Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 31/2021

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 09 setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Relatórios Finais de propostas extensionistas, originadas

dos seguintes Departamentos e Setor:

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX

 Janela Indiscreta - Cinema e Audiovisual - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Indicadores Econômicos: Cesta Básica - Edital 17/2019;

 XIII Semana de Ciências Econômicas - Edital 243/2013;

 Debates Criminológicos: A crimologia Crítica - Edital 16/2018;

 XVI Semana de Economia da Uesb - Edital 116/2017;

 Indicadores Econômicos de Vitória da Conquista -  Edital 16/2018;

 Semana de Administração da Uesb - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Instituto GeoGebra da Uesb - Edital 17/2019;

 Quinta Semana de Física - Edital 16/2018;

 VI Semana de Matemática: Caminhando com a Escola, 20 Anos do Curso de

Matemática - Edital 17/2019;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Atividades Colaborativas e Cooperativas na Escola Básica - Edital 16/2018;

 Clube de Matemática - Chamada sem Financiamento 2016.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Laboratório de Linguagens e Diversidade Sexual - LALIDIS - Edital 17/2019;

 Programa de Práticas Psicológicas - PROPPSI - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 As memórias do livro didático no Brasil - Ano I - Edital 16/2018;

 Seminários do Lhist - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ

 II Congresso Conquistense de plantas medicinais, terapias integrativas e

complementares da saúde - Edital 16/2018;

 Difusão de tecnologias para a cultura da mandioca no Sudoeste da Bahia - Edital

16/2018;

 Dia de campo sobre variedades de mandioca - Edital 16/2018;

 Estímulo ao desenvolvimento rural sustentável de agricultores familiares através

do cultivo de Umbu Gigante no Território Sudoeste Baiano - Chamada sem

Financiamento 2017.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 VIII Seminário de Pesquisas em Estudos Linguísticos - Edital 243/2013.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS

 1º Circuito de lives sobre Solos Florestais e Agroflorestais - Forest Soils convida

- Edital 024/2021;

 Capacitação de comunidades rurais para produção de mudas florestais nativas -

Edital 069/2017.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Ações educativas sobre o cuidado com animais domésticos e de rua para

promoção da saúde única/Ano II - Edital 17/2019;

 II Simpósio de Nefrologia de Vitória da Conquista - Edital 243/2013.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Projeto GEHFTIM: Cinema, Interculturalidade, Identidades e Educação entre

Antigos e Novos Cenários - Edital 16/2018;

 Páginas formando leitores - Edital 16/2018;

 Engenho de Composição - Mostras Artísticas e Didáticas dos Cursos

Licenciatura em Teatro e Licenciatura em Dança - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT

 Idoso Digital: Conectando os idosos do NIEFAM com as Tecnologias de

Informação e Comunicação - Edital 011/2020;

 II Encontro de Gestão Empreendedora do Sudoeste da Bahia - Edital 212/2012;

 Núcleo interdisciplinar de cuidados a pacientes com tuberculose e hanseníase -

Edital 095/2016.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 I Congresso Baiano de Educação em Fisioterapia e IX Semana Baiana de

Fisioterapia - Edital 010/2020;

 Urgências Odontológicas: Abordagem clínica humanizada como desafio na

saúde pública - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 IV Seminário Violência na Escola: Direitos Humanos, Diversidade e Paz nas

Escolas, II Encontro Educação em Direitos Humanos e a Diversidade na Escola e I

Seminário Gênero, Raça e Etnicidade - Edital 116/2017;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 PROLER - Uesb - Campus de Itapetinga - Edital 16/2018;

 Educação para as Relações Étnicas em Histórias e Culturas Indígenas - Edital

16/2018;

 XXI - Encontro Regional de Leitura - Edital 16/2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 09 setembro de 2021.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

16 SET 2021

mailto:ds2jq@uesb.edu.br